
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    S I B I U 
C O M U N A    O R L A T 

C O N S I L I U L    L O C A L : 
 

H O T Ă R Â R E A  
Nr. 53/2015 

privind rectificarea bugetului local şi actualizarea listei de investiţii pe trimestrul IV anul 2015 
 

                        Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit  în şedinţă ordinară la data de 26.11.2015 
                        În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată ,  
  Ţinând seama de prevederile art. 19 alin. 2 al Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale , republicată , modificată şi                       
completată ulterior , Legea nr. 500 / 2002 privind finanţele publice , republicată , modificată şi completată ulterior ,  

În aplicarea Deciziile Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Sibiu nr. 24/03.11.2015 şi nr. 25/10.11.2015 cu privire                  
la influenţele cu care se modifică sumele defalcate din TVA pentru bugetele locale , şi H.C.J. Sibiu nr. 200/11.11.2015 cu privire la repartizarea pe                        
unităţăţi administrativ - teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale , pentru achitarea arieratelor , pentru                   
susţinerea programelor de dezvoltare rurală ,  

Luând act de expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul Comunei Orlat prin care acesta propune                     
rectificarea bugetului local şi actualizarea listei de investiţii pe trimestrul IV anul 2015 , precum şi pe cele ale raportului de specialitate întocmit în                        
acest sens ,  

 Luând în considerare H.C.L. nr.  4 / 2015 privitoare la aprobarea bugetului local pe anul 2015 ,  
 Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din Comuna Orlat ,  

Având în vedere prevederile art. 36 alin.2 lit. b , respectiv ale art. 36 alin. 4 lit. a din Legea administraţiei publice locale nr. 215 /                           
2001 , republicată ,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art . 1 : ​Se rectifică bugetul local al Comunei Orlat pe trim. IV anul 2015 , potrivit anexei nr. 1 , care face parte integrantă din prezenta                            
hotarâre şi se anexează la aceasta  . 
Art. 2 : Se actualizează lista de investiţii aferentă bugetului local al Comunei Orlat pe anul 2015 , potrivit anexei nr. 2 , care face parte                          
integrantă din prezenta hotarâre şi se anexează la aceasta  . 
Art.   3( 1 ) : ​Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la                    
cunoştinţă prin grija secretarului comunei Orlat . 
           ( 2 ) :  ​Se încredinţează primarul Comunei Orlat cu ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor prezentei hotărâri​ . 

Adoptată la Orlat , data : 26 noiembrie 2015 
 

PREŞEDINTE de şedinţă  ,  
CONSILIER: 

                                                                BUMBEA SIMION                        CONTRASEMNEAZĂ ,  



SECRETAR Comuna Orlat ,  
VULEA MONICA - ELENA 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 12 
PENTRU 12 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
6EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ ,   1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI   ,    1 EX PRIMAR ,   1 EX DOSAR HCL  ,  2 EX CONTABILITATE  

Anexa nr. 1  la HCL  nr. 53/2015 
MII LEI 

NR. 
CR
T 

INDICATORI COD CONT VENITURI CHELTUIE
LI 

1. Cote defalcate din impozitul pe venit 04.2A.01                +43  
2. Sume defalcate din TVA ptr.finanţarea de bază a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat  
11.02.02 +125  

3 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale 

11.02.06 +167  

 Vărsăminte din SF pentru susţinerea cheltuielilor SD 37.02.03 -30  
 Vărsăminte din SF 37.02.04 +30  
 TOTAL VENITURI SF  +305  
 TOTAL VENITURI SD  +30  
 TOTAL VENITURI  +335  

1. AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI  EXTERNE 
Autorităţi executive 
BUNURI ŞI SERVICII  

51.2A 
51.2A.01.03 
20 

 +18.5 
+18.5 
+18.5 

2. ALTE SERV.PUBLICE GENERALE 
Fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor 
locale 
Servici publice comunitare de evidenţă a persoanelor  
BUNURI ŞI SERVICII 

54.2A 
54.2A.05 
 
54.2A.10 
20 

 +85.5 
       +85 

 
+0.5 
+0.5 

3. ÎNVĂŢĂMÂNT 
CHELTUIELI PERSONAL 
BUNURI ŞI SERVICII 

65.2A 
10 
20 

 +161 
+151 
+10 

4. CULTURĂ RECREERE ŞI RELIGIE 
CĂMIN CULTURAL 
Întreţinere grădini publice,parcuri zone verzi,baze 
sportive şi de agrement 
BUNURI ŞI SERVICII 

67.2A 
67.2A.03.07 
67.2A.05.03 
 
20 

 +8 
+6 
+2 

 
+8 

5. ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
Asistenţă socială în caz de invaliditate 
Asistenţă socială 

68.2A 
68.2A.05.02 
57 

 +6 
+6 
+6 

6. LOCUINŢE,SERVICII ŞI DEZV.PUBLICĂ 
Alimentare cu apă 
BUNURI ŞI SERVICII 

70.2A 
70.2A.05.01 
20 

 +51 
+38 
+8 



CH.DE CAPITAL 
CONSTRUCŢII (CONSTR.BAZIN COAGULARE CU 
ECH.STAŢIE APĂ) 
ALTE ACTIVE FIXE 
Iluminat public 
BUNURI ŞI SERVICII 
Alte serv.în dom.locuinţelor,serviciilor şi dezv.comunale 
BUNURI ŞI SERVICII 

71 
71.01.01 
 
71.01.30 
70.2A.06 
20 
70.2A.50 
20 

+30 
+25 

 
+5 
+12 
+12 
+1 
+1 

7. PROTECŢIA MEDIULUI 
Canalizare şi tratarea apelor reziduale 
BUNURI ŞI SERVICII 

74.2A 
74.2A.06 
20 

 +2 
+2 
+2 

8 TRANSPORTURI 
STRĂZI 
BUNURI ŞI SERVICII 

84.2A 
84.2A.03.03 
20  

 +3 
+3 
+3 

 TOTAL CHELTUIELI SF   +305 
 TOTAL CHELTUIELI SD   +30  
 TOTAL  SF  +305 +305 
 TOTAL SD  +30 +30 
 TOTAL  +335 +335 

Adoptată la Orlat , data : 26 noiembrie 2015 
 

PREŞEDINTE de şedinţă  ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ , 
           CONSILIER:                                                                      SECRETAR Comuna Orlat , 
        BUMBEA SIMION                                                              VULEA MONICA - ELENA 

 
  



Anexa nr. 2  la HCL  nr. 53/2015 
 

Mii lei 
Anexa 2A 

LISTA 
                              obiectivelor de investiţii pe anul 2015, cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, repartizate pentru  

            INV ​   mii lei 
              
Nr.crt

. 
Denumirea obiectivelor de 

investiţii 
Valoare
a totală 

* 

Valoarea 
totală 

actualizat
ă ** 

Cheltuiel
i total col 
5 la col 9 

Finantate din: Capa
cităţi 

Termen P.I.F. 

Surse 
propri

i 

Credite 
bancar

e 
interne 

Credite 
bancar

e 
externe 

Alte surse 
constituit
e potrivit 
legii *** 

Total 
alocaţii 
bugetar
e (col 

10 + col 
11) 

din care 

de la 
bugetu
l local 

pe 
seama 
transf
erurilo

r 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  TOTAL din care: 2746.47 2746.47 2347.4    1672.75 674.65 674.65      

A Lucrări în continuare 0 0 0    0        
B Lucrări noi 941 941 941    316.35 624.65 624.65      

  CAP.70.02 
LOCUINŢE,SERV.ŞI 
DEZV.PUBLICĂ   ​ din 
care 

81 81 81    25 56 56    

1. CONSTRUCŢII  ANEXE 
PIAŢĂ 

25 25 25    25      

2. CONSTRUCŢII BAZIN 
COAGULARE CU 
ECHIPAMENT STAŢIE 
APĂ 

56 56 56     56 56    

 Cap.84.02 – 
TRANSPORTURI 
 din care: 

860 860 860    291.35 568.65 568.65      

3. MODERNIZARE 
STR.CÂMPULUI 

860 860 860    291.35 568.65 568.65    

C Alte cheltuieli de investiţii 1805.47 1805.47 1406.4    1356.40 50 50      

  CAP.70.02 
LOCUINŢE,SERV.ŞI 
DEZV.PUBLICĂ   ​ din 
care: 

681.07 681.07 288    247 35 35      



1. REABILITARE 
ILUMINAT PUBLIC 

474.07 474.07 100    100      

2. REPARAŢII CAPITALE 
STAŢIE APĂ 

36 36 36    12 24 24    

3. ACTUALIZARE  PUG 100 100 100    100      

4. REABILITARE PUNCT 
ADM .PIAŢĂ 

25 25 25    25      

5. DOC.CADASTRU 
L165/2013 

35 35 10    10      

6. STUDII ŞI 
DOC.CONSTRUCTIE 
BAZIN COAGULARE 
STAŢIE APĂ 

11 11 11     11 11    

 CAP.74.02 PROTECŢIA 
MEDIULUI​ din care; 

32 32 32    32      

7. REPARAŢII CAPITALE 
STAŢIE EPURARE 

12 12 12    12      

8.. STUDII ŞI 
DOC.EXTINDERE 
CANALIZARE STR.NOUĂ 

20 20 20    20      

 Cap.83.02 
AGRICULTURĂ, 
,SILVICULTURĂ ŞI 
VÂNĂTOARE ​din care: 

15 15 15     15 15    

9. Studii şi doc.Amenajament 
pastoral 

15 15 15     15 15    

  Cap.84.02 – 
TRANSPORTURI 
 din care: 

1077.4 1077.4 1077.4    1077.4        

10. REPARAŢII CAPITALE 
PODUL VARULUI 

455.9 455.9 455.9    455.9      

11.  STUDII ŞI DOC. RK 
PODUL VARULUI 

7.1 7.1 7.1    7.1        

12. MODERNIZARE 
STR.SĂLIŞTII 

315.9 315.9 315.9    315.9      

13. STUDII ŞI 
DOC.MODERNIZARE 
STR.SĂLIŞTII 

23.5 23.5 23.5    23.5      

14. STUDII ŞI DOC. 
MODERNIZARE 
STR.CÂMPULUI 

55 55 55    55      

15. MODERNIZARE 
STR.LUNGĂ 

200 200 200    200      



16. STUDII ŞI 
DOC.MODERNIZARE 
STR.LUNGĂ 

20 20 20    20      

A Lucrări in continuare 0 0 0            
B Lucrări noi 941 941 941    316.35 624.65 624.65       
C Alte cheltuieli de investiţii 

Cap…… 
1805.47 1805.47 1406.40    1356.40 50 50      

 
 

Adoptată la Orlat , data : 26 noiembrie 2015 
 

PREŞEDINTE de şedinţă  ,  
CONSILIER: 

BUMBEA SIMION 
CONTRASEMNEAZĂ ,  

SECRETAR Comuna Orlat ,  
VULEA MONICA - ELENA 

 


